



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 アルメタックス株式会社
 コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小原肇
 (氏名) 生川聖一
 配当支払開始予定日

TEL 06-6440-3851
 平成25年12月6日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	5,376	6.9	223	4.9	255	8.0	163	48.9
25年3月期第2四半期	5,030	△13.0	213	△37.5	236	△35.3	110	△46.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	15.87	—
25年3月期第2四半期	9.97	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	10,113	7,979	78.9	773.70
25年3月期	9,884	7,838	79.3	759.81

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 7,979百万円 25年3月期 7,838百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	7.6	560	11.1	600	11.2	360	18.7	34.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	11,912,515 株	25年3月期	11,912,515 株
26年3月期2Q	1,599,224 株	25年3月期	1,595,766 株
26年3月期2Q	10,316,007 株	25年3月期2Q	11,028,563 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)における国内住宅建材市場は、政府日銀による経済金融政策の実施に伴う景気の回復、並びに平成26年4月1日より実施される消費税率の引上げを控えた新設住宅の需要増等により着工戸数が増加し、前年同期に比べ回復基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社の経営成績は、主力製品である新設戸建住宅用建材及びリフォーム用住宅建材の受注は概ね計画どおりに推移いたしました。

その結果、売上高は53億7千6百万円(前年同期50億3千万円,6.9%増)となりました。

利益面につきましては、営業利益は2億2千3百万円(前年同期2億1千3百万円,4.9%増)、経常利益は2億5千5百万円(前年同期2億3千6百万円,8.0%増)、四半期純利益は1億6千3百万円(前年同期1億1千万円,48.9%増)となり、前年同期に比べ増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて2.3%増加し、101億1千3百万円となりました。

これは、主に棚卸資産が4千6百万円、開発研究用大型試験炉並びに太陽光発電装置等の設置により有形固定資産のその他(純額)に含まれる機械及び装置他が純額で1億6千6百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて4.3%増加し、21億3千3百万円となりました。

これは、主に流動負債のその他に含まれる未払金及び未払費用が4千7百万円、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債が3千2百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて1.8%増加し、79億7千9百万円となりました。

これは、主に利益剰余金が1億1千2百万円増加したこと、当第2四半期会計期間末のその他有価証券評価差額金が2千9百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは3千7百万円(前年同期△5億3百万円)、投資活動によるキャッシュ・フローは△1億4千5百万円(前年同期△5千8百万円)、財務活動によるキャッシュ・フローは△5千7百万円(前年同期△5千9百万円)となり、現金及び現金同等物は、14億9千1百万円となり、前年同四半期会計期間末に比し1億8千5百万円の減少となりました。

引続き、総費用の抑制に努め収益力の強化を図る方針です。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想については、平成25年5月13日発表の平成25年3月期決算短信に記載しました平成26年3月期の業績予想に記載のとおり概ね進捗しており、発表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,656,707	1,491,182
受取手形及び売掛金	1,507,129	1,592,151
電子記録債権	1,334,964	1,427,973
商品及び製品	95,196	129,486
仕掛品	15,387	20,631
原材料及び貯蔵品	391,091	398,430
その他	180,972	231,194
貸倒引当金	△2,415	△2,567
流動資産合計	5,179,033	5,288,482
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,266,434	1,238,363
土地	1,494,526	1,494,526
その他(純額)	478,072	630,814
有形固定資産合計	3,239,033	3,363,704
無形固定資産		
	20,392	20,999
投資その他の資産		
投資有価証券	652,429	613,586
関係会社株式	679,678	700,948
その他	122,168	133,480
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	1,446,128	1,439,867
固定資産合計	4,705,553	4,824,571
資産合計	9,884,587	10,113,054
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,125,152	1,122,785
未払法人税等	127,773	109,198
賞与引当金	141,000	167,000
その他	242,217	306,533
流動負債合計	1,636,143	1,705,517
固定負債		
その他	409,677	428,166
固定負債合計	409,677	428,166
負債合計	2,045,821	2,133,684

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,536	2,584,536
利益剰余金	3,262,058	3,374,232
自己株式	△395,295	△396,429
株主資本合計	7,611,718	7,722,758
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	328,766	358,331
土地再評価差額金	△101,719	△101,719
評価・換算差額等合計	227,047	256,611
純資産合計	7,838,765	7,979,370
負債純資産合計	9,884,587	10,113,054

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	5,030,809	5,376,069
売上原価	3,932,614	4,253,251
売上総利益	1,098,194	1,122,817
販売費及び一般管理費	885,170	899,400
営業利益	213,024	223,417
営業外収益		
受取利息	219	162
受取配当金	17,895	24,940
仕入割引	3,953	4,299
その他	4,301	4,920
営業外収益合計	26,369	34,324
営業外費用		
売上割引	2,622	2,047
その他	21	111
営業外費用合計	2,643	2,159
経常利益	236,750	255,582
特別利益		
投資有価証券売却益	—	34,019
固定資産売却益	—	57
特別利益合計	—	34,076
特別損失		
投資有価証券評価損	49,600	6,091
固定資産除却損	—	1,465
特別損失合計	49,600	7,556
税引前四半期純利益	187,150	282,102
法人税、住民税及び事業税	67,985	101,600
法人税等調整額	9,161	16,744
法人税等合計	77,146	118,344
四半期純利益	110,004	163,758

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	187,150	282,102
減価償却費	105,672	129,975
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	641	151
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,000	26,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△13,204	—
受取利息及び受取配当金	△18,115	△25,103
固定資産売却損益 (△は益)	—	△57
有形固定資産除却損	—	1,465
投資有価証券評価損益 (△は益)	49,600	6,091
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△34,019
売上債権の増減額 (△は増加)	△750,711	△175,637
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△40,299	△46,873
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△38,594	△34,450
仕入債務の増減額 (△は減少)	130,125	△18,662
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△51,444	1,619
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△21,418	40,483
その他	△142	△20,792
小計	△452,741	132,292
利息及び配当金の受取額	18,115	25,103
法人税等の支払額	△69,247	△120,211
営業活動によるキャッシュ・フロー	△503,872	37,184
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△57,101	△234,125
有形固定資産の売却による収入	—	300
無形固定資産の取得による支出	△1,817	△2,175
固定資産の除却による支出	△50	△679
投資有価証券の売却による収入	—	92,019
関係会社株式の取得による支出	△372	△611
長期貸付金の回収による収入	425	310
その他の収入	89	6
その他の支出	—	△554
投資活動によるキャッシュ・フロー	△58,826	△145,509
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△55,292	△51,683
自己株式の取得による支出	△46	△1,134
その他の支出	△3,728	△4,382
財務活動によるキャッシュ・フロー	△59,067	△57,200
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△621,766	△165,525
現金及び現金同等物の期首残高	2,297,972	1,656,707
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,676,206	1,491,182

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(開示の省略)

セグメント情報、その他の注記事項等は、第2四半期決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため、開示を省略しております。